

EXAM GENIUS

Presents

GENIUS CURRENT AFFAIRS

In Bilingual

13 MAY 2026



Achieve Success with Exam Genius - Your Ultimate Guide to Reasoning Mastery !



Ques: The Reserve Bank of India (RBI) signed an MoU on mutual cooperation in central banking with which institution?

प्रश्न: भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने केंद्रीय बैंकिंग में पारस्परिक सहयोग हेतु किस संस्था के साथ समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए?

- A) World Bank / विश्व बैंक
- B) Asian Development Bank / एशियाई विकास बैंक
- C) Bank of England / बैंक ऑफ इंग्लैंड
- D) International Monetary Fund / अंतरराष्ट्रीय मुद्रा कोष
- E) European Central Bank / यूरोपीय केंद्रीय बैंक

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- The Reserve Bank of India (RBI) and the European Central Bank (ECB) signed a Memorandum of Understanding (MoU) on mutual cooperation in the field of central banking.
- भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) और यूरोपीय केंद्रीय बैंक (ECB) ने केंद्रीय बैंकिंग के क्षेत्र में पारस्परिक सहयोग हेतु समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए।
- The MoU was signed by RBI Governor Sanjay Malhotra and ECB President Christine Lagarde.
- इस MoU पर RBI गवर्नर संजय मल्होत्रा और ECB अध्यक्ष क्रिस्टीन लगाई ने हस्ताक्षर किए।
- The signing took place on the sidelines of the meetings of the Bank for International Settlements (BIS) in Basel.
- यह हस्ताक्षर Basel में आयोजित Bank for International Settlements (BIS) की बैठकों के दौरान किए गए।
- The new MoU updates the earlier agreement signed between RBI and ECB in 2015.
- यह नया MoU RBI और ECB के बीच 2015 में हुए पुराने समझौते का अद्यतन संस्करण है।
- The agreement aims to strengthen cooperation and exchange of information in central banking matters.
- इस समझौते का उद्देश्य केंद्रीय बैंकिंग मामलों में सहयोग और सूचना आदान-प्रदान को मजबूत करना है।





Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- European Central Bank (ECB) Established – 1 June 1998
- यूरोपीय केंद्रीय बैंक (ECB) की स्थापना – 1 जून 1998
- ECB Headquarters – Frankfurt, Germany
- ECB का मुख्यालय – फ्रैंकफर्ट, जर्मनी
- ECB President – Christine Lagarde
- ECB की अध्यक्ष – क्रिस्टीन लगार्ड
- RBI Governor – Sanjay Malhotra
- RBI के गवर्नर – संजय मल्होत्रा
- BIS Headquarters – Basel, Switzerland
- BIS का मुख्यालय – बेसल, स्विट्ज़रलैंड

EXAM
Genius





Recent News Headlines Related to RBI

- RBI eased capital adequacy norms effective May 8, 2026, allowing banks to include current-year profits in CRAR calculations on a quarterly basis.
- RBI ने 8 मई 2026 से पूंजी पर्याप्तता मानदंड आसान किए, जिससे बैंकों को तिमाही आधार पर CRAR गणना में चालू वर्ष के लाभ शामिल करने की अनुमति मिली।
- Around 77% of RBI's total gold holdings is now stored within India.
- RBI के कुल स्वर्ण भंडार का लगभग 77% अब भारत में संग्रहीत है।
- Reserve Bank of India (RBI) has cleared Kotak Mahindra Bank's proposal to raise its stake in both AU Small Finance Bank and Federal Bank, allowing it to hold up to 9.99 per cent in each lender.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने कोटक महिंद्रा बैंक के एयू स्मॉल फाइनेंस बैंक और फेडरल बैंक दोनों में अपनी हिस्सेदारी बढ़ाने के प्रस्ताव को मंजूरी दे दी है। जिससे बैंक को प्रत्येक बैंक में 9.99 प्रतिशत तक की हिस्सेदारी रखने की अनुमति मिल गई है।
- The Reserve Bank of India (RBI) has introduced a 3-day grace period for credit card payments.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने क्रेडिट कार्ड भुगतान के लिए 3 दिन की ग्रेस अवधि शुरू की है।
- Reserve Bank of India has introduced revised guidelines for loan restructuring in disaster-hit areas, providing greater flexibility to banks and NBFCs.
- भारतीय रिज़र्व बैंक ने आपदा प्रभावित क्षेत्रों के लिए लोन पुनर्गठन के संशोधित दिशानिर्देश जारी किए हैं, जिससे बैंकों और NBFCs को अधिक लचीलापन मिलेगा।
- Ministry of Finance has instructed banks to adopt MuleHunter.AI, an AI-based tool developed by Reserve Bank of India.
- वित्त मंत्रालय ने बैंकों को भारतीय रिज़र्व बैंक द्वारा विकसित MuleHunter.AI टूल अपनाने का निर्देश दिया है।
- The Reserve Bank of India (RBI) has introduced a new Type-I NBFC framework for small NBFCs.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने छोटे NBFCs के लिए नया Type-I फ्रेमवर्क पेश किया है।





Ques: Which state has the highest number of registered investors on the National Stock Exchange (NSE) as of April 2026?

प्रश्न: अप्रैल 2026 तक नेशनल स्टॉक एक्सचेंज (NSE) में सबसे अधिक पंजीकृत निवेशक किस राज्य के हैं?

- A) Gujarat / गुजरात
- B) Karnataka / कर्नाटक
- C) Uttar Pradesh / उत्तर प्रदेश
- D) Maharashtra / महाराष्ट्र
- E) Tamil Nadu / तमिलनाडु

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- The National Stock Exchange of India (NSE) crossed 13 crore unique registered investors.
- नेशनल स्टॉक एक्सचेंज (NSE) ने 13 करोड़ यूनिक पंजीकृत निवेशकों का आंकड़ा पार कर लिया।
- The latest 1 crore investors were added in just 7 months since September 2025.
- सितंबर 2025 के बाद केवल 7 महीनों में 1 करोड़ नए निवेशक जुड़े।
- NSE took 14 years to reach its first 1 crore investors after commencement of operations.
- NSE को संचालन शुरू होने के बाद पहले 1 करोड़ निवेशकों तक पहुंचने में 14 वर्ष लगे।
- It took another 11 years to add the next 3 crore investors, reflecting rapid retail participation in recent years.
- अगले 3 करोड़ निवेशक जोड़ने में 11 वर्ष लगे, जो हाल के वर्षों में खुदरा निवेशकों की तेज भागीदारी को दर्शाता है।
- The total number of client codes reached 25.7 crore as of 25 April 2026.
- 25 अप्रैल 2026 तक कुल क्लाइंट कोड की संख्या 25.7 करोड़ तक पहुंच गई।
- Investor participation expanded to 99.85% of India's PIN codes, showing deep geographical penetration.
- निवेशकों की भागीदारी भारत के 99.85% पिन कोड तक पहुंच गई, जो व्यापक भौगोलिक पहुंच को दर्शाता है।
- Maharashtra leads with 2 crore investors, followed by Uttar Pradesh with 1.5 crore and Gujarat with 1.1 crore investors.





- महाराष्ट्र 2 करोड़ निवेशकों के साथ शीर्ष पर है, इसके बाद उत्तर प्रदेश (1.5 करोड़) और गुजरात (1.1 करोड़) हैं।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- NSE Full Form – National Stock Exchange
- NSE का पूर्ण रूप – नेशनल स्टॉक एक्सचेंज
- NSE Founded – 27 November 1992
- NSE की स्थापना – 27 नवंबर 1992
- NSE Headquarters – Mumbai, Maharashtra
- NSE का मुख्यालय – मुंबई, महाराष्ट्र
- NSE MD & CEO – Ashish Kumar Chauhan
- NSE के MD एवं CEO – आशीष कुमार चौहान

EXAM
Genius





Ques: What is the annual premium for PMSBY and what is the maximum accidental death cover provided under the scheme?

प्रश्न: PMSBY के लिए वार्षिक प्रीमियम क्या है और योजना के तहत अधिकतम दुर्घटना मृत्यु कवर कितना है?

- A) ₹436/year — ₹4 lakh cover / ₹436 प्रति वर्ष — ₹4 लाख कवर
- B) ₹20/year — ₹1 lakh cover / ₹20 प्रति year — ₹1 लाख कवर
- C) ₹436/year — ₹2 lakh cover / ₹436 प्रति वर्ष — ₹2 लाख कवर
- D) ₹20/year — ₹2 lakh cover / ₹20 प्रति वर्ष — ₹2 लाख कवर
- E) ₹20/year — ₹4 lakh cover / ₹20 प्रति वर्ष — ₹4 लाख कवर

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- The three Jan Suraksha Schemes — PMJJBY, PMSBY and APY — completed 11 years on May 9, 2026.
- तीन जन सुरक्षा योजनाएं — PMJJBY, PMSBY और APY — 9 मई 2026 को 11 वर्ष पूर्ण कर गईं।
- These schemes were launched on May 9, 2015 by Prime Minister Narendra Modi to provide affordable financial security to vulnerable and underserved sections of society.
- इन योजनाओं को 9 मई 2015 को प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी द्वारा समाज के कमजोर और वंचित वर्गों को सस्ती वित्तीय सुरक्षा प्रदान करने हेतु शुरू किया गया था।
- PMJJBY recorded 27.43 crore cumulative enrolments as on 29 April 2026.
- PMJJBY में 29 अप्रैल 2026 तक 27.43 करोड़ संचयी नामांकन दर्ज किए गए।
- Under PMJJBY, ₹21,512.50 crore was paid for 10,75,625 claims.
- PMJJBY के तहत 10,75,625 दावों के लिए ₹21,512.50 करोड़ का भुगतान किया गया।
- PMJJBY offers life insurance coverage for death due to any cause with a premium of ₹436 per year.
- PMJJBY किसी भी कारण से मृत्यु पर जीवन बीमा कवर प्रदान करती है, जिसका प्रीमियम ₹436 प्रति वर्ष है।
- The scheme covers individuals aged 18–50 years and provides a benefit of ₹2 lakh.
- यह योजना 18–50 वर्ष आयु वर्ग के लोगों को कवर करती है और ₹2 लाख का लाभ प्रदान करती है।
- PMSBY recorded the highest enrolments among the three schemes with 58.09 crore cumulative enrolments.
- PMSBY में तीनों योजनाओं में सबसे अधिक 58.09 करोड़ संचयी नामांकन दर्ज किए गए।





- PMSBY paid ₹3,667.52 crore for 1,84,662 claims.
- PMSBY के तहत 1,84,662 दावों के लिए ₹3,667.52 करोड़ का भुगतान किया गया।
- PMSBY provides accidental death and disability insurance with an annual premium of ₹20.
- PMSBY ₹20 वार्षिक प्रीमियम पर दुर्घटना मृत्यु एवं विकलांगता बीमा प्रदान करती है।
- The scheme covers individuals aged 18–70 years and offers accidental death cover up to ₹2 lakh.
- यह योजना 18–70 वर्ष आयु वर्ग को कवर करती है और ₹2 लाख तक का दुर्घटना मृत्यु कवर प्रदान करती है।
- APY recorded 9.04 crore enrolments as on 30 April 2026.
- APY में 30 अप्रैल 2026 तक 9.04 करोड़ नामांकन दर्ज किए गए।
- APY provides a guaranteed monthly pension ranging from ₹1,000 to ₹5,000 after the age of 60 years.
- APY 60 वर्ष की आयु के बाद ₹1,000 से ₹5,000 तक की गारंटीड मासिक पेंशन प्रदान करती है।
- APY is administered by PFRDA under the National Pension System (NPS).
- APY का संचालन PFRDA द्वारा National Pension System (NPS) के तहत किया जाता है।
- The schemes have significantly expanded financial inclusion and social security coverage in India over the last 11 years.
- इन योजनाओं ने पिछले 11 वर्षों में भारत में वित्तीय समावेशन और सामाजिक सुरक्षा कवरेज को काफी बढ़ाया है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Launch Date – 9 May 2015
- लॉन्च तिथि – 9 मई 2015
- 11th Anniversary – 9 May 2026
- 11वीं वर्षगांठ – 9 मई 2026
- Launched By – Prime Minister Narendra Modi
- लॉन्चकर्ता – प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी
- PMJJBY Full Form – Pradhan Mantri Jeevan Jyoti Bima Yojana
- PMJJBY का पूर्ण रूप – प्रधानमंत्री जीवन ज्योति बीमा योजना
- PMSBY Full Form – Pradhan Mantri Suraksha Bima Yojana
- PMSBY का पूर्ण रूप – प्रधानमंत्री सुरक्षा बीमा योजना





- APY Full Form – Atal Pension Yojana
- APY का पूर्ण रूप – अटल पेंशन योजना
- PMJJBY Premium – ₹436 per year
- PMJJBY प्रीमियम – ₹436 प्रति वर्ष
- PMSBY Premium – ₹20 per year
- PMSBY प्रीमियम – ₹20 प्रति वर्ष
- PMJJBY Coverage – ₹2 lakh
- PMJJBY कवरेज – ₹2 लाख
- PMSBY Coverage – ₹2 lakh accidental death cover
- PMSBY कवरेज – ₹2 लाख दुर्घटना मृत्यु कवर
- APY Pension Range – ₹1,000 to ₹5,000 per month
- APY पेंशन सीमा – ₹1,000 से ₹5,000 प्रति माह
- Administered By APY – PFRDA under NPS
- APY का संचालन – PFRDA द्वारा NPS के तहत

EXAM
Genius





Recent News Headlines Related to Schemes

- Under the PM Surya Ghar Muft Bijli Yojana, rooftop solar installations doubled in FY26.
- PM सूर्य घर मुफ्त बिजली योजना के तहत FY26 में रूफटॉप सोलर इंस्टॉलेशन दोगुना हो गया।
- The Ministry of Mines completed the eligibility assessment under the Incentive Scheme for Promotion of Critical Mineral Recycling.
- Ministry of Mines ने क्रिटिकल मिनरल रीसाइक्लिंग को बढ़ावा देने की प्रोत्साहन योजना के तहत पात्रता मूल्यांकन पूरा किया।
- The Union Cabinet, chaired by Narendra Modi, approved ECLGS 5.0 (Emergency Credit Line Guarantee Scheme).
- Narendra Modi की अध्यक्षता में केंद्रीय मंत्रिमंडल ने ECLGS 5.0 को मंजूरी दी।
- The “Namo Stall Scheme” was launched by Sanjay Seth in Ranchi, Jharkhand.
- “नमो स्टॉल योजना” को रक्षा राज्य मंत्री संजय सेठ द्वारा रांची, झारखंड में लॉन्च किया गया।
- The Union Cabinet of India is likely to approve a ₹37,500 crore incentive scheme for coal gasification projects.
- केंद्रीय मंत्रिमंडल ₹37,500 करोड़ की कोयला गैसीफिकेशन योजना को मंजूरी दे सकता है।
- Indian Institute of Management Ahmedabad presented the SVAMITVA Scheme to the World Bank as a scalable rural governance model.
- आईआईएम अहमदाबाद ने SVAMITVA योजना को विश्व बैंक के सामने एक स्केलेबल ग्रामीण शासन मॉडल के रूप में प्रस्तुत किया।
- Meghalaya Chief Minister Conrad K. Sangma launched the CMINSPIRE Scheme.
- मेघालय के मुख्यमंत्री कॉनराड के. संगमा ने CMINSPIRE योजना शुरू की।
- Under the PM Internship Scheme (PMIS), the monthly stipend in the third round has been increased to ₹9,000.
- PM इंटरनशिप योजना (PMIS) के तीसरे राउंड में मासिक वजीफा ₹9,000 कर दिया गया है।





Ques: Which Indian private sector bank recently signed a \$500 million offshore loan with Mitsubishi UFJ Financial Group Inc.?

प्रश्न: किस भारतीय निजी क्षेत्र के बैंक ने हाल ही में Mitsubishi UFJ Financial Group Inc. के साथ 500 मिलियन डॉलर का ऑफशोर लोन समझौता किया?

- A) Axis Bank / एक्सिस बैंक
- B) ICICI Bank / आईसीआईसीआई बैंक
- C) HDFC Bank / एचडीएफसी बैंक
- D) Kotak Mahindra Bank / कोटक महिंद्रा बैंक
- E) IndusInd Bank / इंडसइंड बैंक

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- Axis Bank Ltd signed a \$500 million offshore loan agreement with Mitsubishi UFJ Financial Group Inc.
- Axis Bank Ltd ने Mitsubishi UFJ Financial Group Inc. के साथ 500 मिलियन डॉलर का ऑफशोर लोन समझौता किया।
- Axis Bank is India's third-largest private sector lender.
- Axis Bank भारत का तीसरा सबसे बड़ा निजी क्षेत्र का ऋणदाता बैंक है।
- The offshore loan facility has a tenure of three years.
- इस ऑफशोर लोन सुविधा की अवधि तीन वर्ष है।
- The loan pricing will be based on SOFR (Secured Overnight Financing Rate).
- इस ऋण की कीमत SOFR (Secured Overnight Financing Rate) के आधार पर तय की जाएगी।
- An offshore loan is borrowed from a bank or financial institution located outside the borrower's home country.
- ऑफशोर लोन वह ऋण होता है जो उधारकर्ता के देश के बाहर स्थित बैंक या वित्तीय संस्था से लिया जाता है।
- If an Indian bank or company takes a loan from a foreign bank located abroad, it is called an offshore loan.
- यदि कोई भारतीय बैंक या कंपनी विदेश में स्थित विदेशी बैंक से ऋण लेती है, तो उसे ऑफशोर लोन कहा जाता है।
- SOFR is a benchmark interest rate used in global financial markets.
- SOFR वैश्विक वित्तीय बाजारों में उपयोग की जाने वाली एक मानक ब्याज दर है।





- It reflects the cost at which banks and financial institutions borrow money overnight.
- यह उस लागत को दर्शाता है जिस पर बैंक और वित्तीय संस्थान अल्पकालिक धन उधार लेते हैं।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Axis Bank Headquarters – Mumbai, Maharashtra
- Axis Bank का मुख्यालय – मुंबई, महाराष्ट्र
- Axis Bank Established – 1993
- Axis Bank की स्थापना – 1993
- SOFR Full Form – Secured Overnight Financing Rate
- SOFR का पूर्ण रूप – सिक्वोर्ड ओवरनाइट फाइनेंसिंग रेट
- Mitsubishi UFJ Financial Group Headquarters – Tokyo, Japan
- Mitsubishi UFJ Financial Group का मुख्यालय – टोक्यो, जापान

EXAM
Genius





RECENT LOANS AND AGREEMENTS :

- India will take a loan of 500 million U.S. dollars from the World Bank.
• भारत विश्व बैंक से 500 मिलियन अमेरिकी डॉलर का ऋण लेगा।
- Tata Power's Bhutan-based SPV Dorjilung Hydro Power Ltd (DHPL) received \$515 million financing from the World Bank Group.
• Tata Power की Bhutan-based SPV Dorjilung Hydro Power Ltd (DHPL) को World Bank Group से \$515 million (लगभग ₹4,300+ करोड़) की फाइनेंसिंग मिली।
- World Bank Set To Approve Rs 2,800 Crore Loan For Gurugram Metro Phase II.
• विश्व बैंक गुरुग्राम मेट्रो के दूसरे चरण के लिए 2,800 करोड़ रुपये के ऋण को मंजूरी देने के लिए तैयार है।
- The Asian Development Bank announced a \$70 billion programme for energy and digital infrastructure.
• एशियन डेवलपमेंट बैंक ने ऊर्जा और डिजिटल इंफ्रास्ट्रक्चर के लिए 70 बिलियन डॉलर की योजना की घोषणा की।
- Indian Railway Finance Corporation (IRFC) has agreed to extend a ₹13,615 crore loan to the Telangana Government.
• Indian Railway Finance Corporation (IRFC) ने Telangana सरकार को ₹13,615 करोड़ का ऋण देने पर सहमति दी है।
- Export-Import Bank of India has extended a \$100 million (approx ₹830 crore) loan to Africa Finance Corporation (AFC).
• एक्सपोर्ट-इम्पोर्ट बैंक ऑफ इंडिया ने अफ्रीका फाइनेंस कॉर्पोरेशन (AFC) को \$100 मिलियन (लगभग ₹830 करोड़) का ऋण प्रदान किया है।
- World Bank and Asian Development Bank have jointly committed USD 1,600 million for Amaravati Capital Phase-I.
• विश्व बैंक और एशियाई विकास बैंक (ADB) ने मिलकर अमरावती कैपिटल फेज-I के लिए USD 1,600 मिलियन देने का वादा किया है।





Ques: Which city will host the inaugural edition of the World Yogasana Championship in June 2026?

प्रश्न: जून 2026 में आयोजित होने वाले प्रथम World Yogasana Championship की मेजबानी कौन-सा शहर करेगा?

- A) Ahmedabad / अहमदाबाद
- B) Bengaluru / बेंगलुरु
- C) New Delhi / नई दिल्ली
- D) Jaipur / जयपुर
- E) Lucknow / लखनऊ

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- India is set to host the inaugural edition of the World Yogasana Championship.
- भारत World Yogasana Championship के पहले संस्करण की मेजबानी करने जा रहा है।
- The championship will be held from June 4 to 8, 2026.
- यह चैम्पियनशिप 4 से 8 जून 2026 तक आयोजित होगी।
- The event will take place in Ahmedabad, Gujarat.
- यह आयोजन गुजरात के अहमदाबाद में होगा।
- More than 40 countries are expected to participate in the championship.
- इस चैम्पियनशिप में 40 से अधिक देशों के भाग लेने की संभावना है।
- The event is being organised by Yogasana Bharat under the aegis of World Yogasana.
- इस आयोजन का संचालन World Yogasana के तत्वावधान में Yogasana Bharat द्वारा किया जा रहा है।
- The championship aims to promote Yogasana as a global competitive sport.
- इस चैम्पियनशिप का उद्देश्य योगासन को वैश्विक प्रतिस्पर्धी खेल के रूप में बढ़ावा देना है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Host City – Ahmedabad, Gujarat
- मेजबान शहर – अहमदाबाद, गुजरात





- Event Duration – 4 to 8 June 2026
- आयोजन अवधि – 4 से 8 जून 2026
- Organiser – Yogasana Bharat
- आयोजक – योगसन भारत



EXAM
Genius





Recent News Headlines Related to Summits / conference

- India will host the inaugural summit of the International Big Cat Alliance (IBCA) in New Delhi on June 1 and 2.
- भारत 1 और 2 जून को नई दिल्ली में International Big Cat Alliance (IBCA) के प्रथम शिखर सम्मेलन की मेजबानी करेगा।
- Ministry of Health and Family Welfare will organise the 10th National Summit on Good and Replicable Practices and Innovations in Public Health Systems in Chandigarh. The summit will be inaugurated by Union Health Minister J P Nadda.
- स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय चंडीगढ़ में सार्वजनिक स्वास्थ्य प्रणालियों में बेहतर और अनुकरणीय प्रथाओं एवं नवाचारों पर 10वें राष्ट्रीय शिखर सम्मेलन का आयोजन करेगा। शिखर सम्मेलन का उद्घाटन केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्री जेपी नड्डा करेंगे।
- Union Minister Jayant Chaudhary inaugurated India's first UNESCO Chair on Gender Inclusion and Skill Development.
- केंद्रीय मंत्री जयंत चौधरी ने जेंडर समावेशन और कौशल विकास पर भारत की पहली UNESCO चेयर का उद्घाटन किया।
- The Environmental Sustainability Conference was held at Jamia Millia Islamia on the occasion of Earth Day. The conference emphasized that Green Jobs and Green Entrepreneurship are future growth drivers. The National Green Hydrogen Mission has an outlay of over ₹19,000 crore.
- पृथ्वी दिवस के अवसर पर जामिया मिलिया इस्लामिया में पर्यावरण स्थिरता सम्मेलन आयोजित किया गया। सम्मेलन में इस बात पर जोर दिया गया कि हरित रोजगार और हरित उद्यमिता भविष्य के विकास के प्रमुख चालक हैं। राष्ट्रीय हरित हाइड्रोजन मिशन के लिए 19,000 करोड़ रुपये से अधिक का बजट आवंटित किया गया है।
- India will host the 4th India-Africa Forum Summit (IAFS-IV) in New Delhi from May 28–31, 2026.
- भारत 28–31 मई 2026 को New Delhi में चौथे India-Africa Forum Summit (IAFS-IV) की मेजबानी करेगा।





Ques: Prime Minister Narendra Modi's 2026 Norway visit will be the first by an Indian PM in how many years?

प्रश्न: प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी की 2026 की नॉर्वे यात्रा कितने वर्षों में किसी भारतीय प्रधानमंत्री की पहली यात्रा होगी?

- A) 25 Years / 25 वर्ष
- B) 30 Years / 30 वर्ष
- C) 35 Years / 35 वर्ष
- D) 43 Years / 43 वर्ष
- E) 50 Years / 50 वर्ष

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- Prime Minister Narendra Modi will visit Norway on 18–19 May 2026.
- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी 18–19 मई 2026 को नॉर्वे की यात्रा करेंगे।
- This will be the first visit by an Indian Prime Minister to Norway in 43 years.
- यह 43 वर्षों में किसी भारतीय प्रधानमंत्री की नॉर्वे की पहली यात्रा होगी।
- The previous visit by an Indian Prime Minister to Norway took place in 1983.
- इससे पहले किसी भारतीय प्रधानमंत्री ने 1983 में नॉर्वे का दौरा किया था।
- Discussions during the visit will focus on long-term LPG agreements between India and Norway.
- इस यात्रा के दौरान भारत और नॉर्वे के बीच दीर्घकालिक एलपीजी समझौतों पर चर्चा होगी।
- The two countries will also discuss maritime partnerships and cooperation.
- दोनों देश समुद्री साझेदारी और सहयोग पर भी चर्चा करेंगे।
- Climate action and energy transition are expected to be key areas of discussion during the visit.
- जलवायु कार्रवाई और ऊर्जा परिवर्तन भी इस यात्रा के प्रमुख चर्चा विषय होंगे।
- The visit is expected to strengthen bilateral relations between India and Norway.
- यह यात्रा भारत और नॉर्वे के बीच द्विपक्षीय संबंधों को मजबूत करने की दिशा में महत्वपूर्ण मानी जा रही है।
- Norway is an important Nordic country with strong expertise in clean energy and maritime sectors.
- नॉर्वे स्वच्छ ऊर्जा और समुद्री क्षेत्र में विशेषज्ञता रखने वाला एक महत्वपूर्ण नॉर्डिक देश है।





Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Norway Capital – Oslo
- नॉर्वे की राजधानी – ओस्लो
- Currency – Norwegian Krone
- मुद्रा – नॉर्वेजियन क्रोन
- Prime Minister of India – Narendra Modi
- भारत के प्रधानमंत्री – नरेंद्र मोदी
- Last Indian PM Visit to Norway – 1983
- नॉर्वे की अंतिम भारतीय प्रधानमंत्री यात्रा – 1983
- Region – Nordic Europe
- क्षेत्र – नॉर्डिक यूरोप

EXAM
Genius





Ques: Who has been nominated as the Co-Chair of the Saudi-India Business Council (SIBC) by FICCI?

प्रश्न: FICCI द्वारा Saudi-India Business Council (SIBC) की सह-अध्यक्ष के रूप में किसे नामित किया गया है?

- A) Nita Ambani / नीता अंबानी
- B) Priyanka Mittal / प्रियंका मित्तल
- C) Kiran Mazumdar-Shaw / किरण मजूमदार-शॉ
- D) Soma Mondal / सोमा मंडल
- E) Roshni Nadar / रोशनी नाडर

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- FICCI nominated Priyanka Mittal as the Co-Chair of the Saudi-India Business Council (SIBC).
- FICCI ने प्रियंका मित्तल को Saudi-India Business Council (SIBC) की सह-अध्यक्ष के रूप में नामित किया।
- Priyanka Mittal is the Director of KRBL Limited.
- प्रियंका मित्तल KRBL Limited की निदेशक हैं।
- KRBL stands for Khushi Ram & Behari Lal Limited.
- KRBL का पूर्ण रूप Khushi Ram & Behari Lal Limited है।
- Dr. Siddeek Ahmed, Chairman of Eram Holdings, was appointed as the Chair of the Indian side of the Council.
- Eram Holdings के चेयरमैन डॉ. सिद्दीक अहमद को परिषद के भारतीय पक्ष का अध्यक्ष नियुक्त किया गया।
- The Saudi-India Business Council aims to strengthen trade and economic cooperation between India and Saudi Arabia.
- Saudi-India Business Council का उद्देश्य भारत और सऊदी अरब के बीच व्यापार और आर्थिक सहयोग को मजबूत करना है।





Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- FICCI Full Form – Federation of Indian Chambers of Commerce and Industry
- FICCI का पूर्ण रूप – फेडरेशन ऑफ इंडियन चैंबर्स ऑफ कॉमर्स एंड इंडस्ट्री
- KRBL Headquarters – Noida, Uttar Pradesh
- KRBL का मुख्यालय – नोएडा, उत्तर प्रदेश
- Saudi Arabia Capital – Riyadh
- सऊदी अरब की राजधानी – रियाद
- Saudi Arabia Currency – Saudi Riyal
- सऊदी अरब की मुद्रा – सऊदी रियाल



EXAM
Genius





Recent Appointment in different departments :

- Claire Mazumdar : Chairperson of Biocon (replaced Kiran Mazumdar-Shaw)
• क्लेयर मजूमदार : बायोकॉन की चेयरपर्सन नियुक्त किया गया (किरण मजूमदार-शॉ का स्थान लिया)
- Shashi Shekhar Vempati : Chairperson of the Central Board of Film Certification (CBFC) (replaced Prasoon Joshi)
• शशि शेखर वेम्पति : केंद्रीय फिल्म प्रमाणन बोर्ड (CBFC) का अध्यक्ष नियुक्त किया (प्रसून जोशी का स्थान लिया)
- Kumar Mangalam Birla : Chairman of Vodafone Idea Ltd (Vi) (Replaced Ravinder Takkar)
• कुमार मंगलम बिड़ला: वोडाफोन आइडिया लिमिटेड (वीआई) के अध्यक्ष (रविंदर टक्कर की जगह)
- Ravi K : 22nd Chairman & Managing Director of Hindustan Aeronautics Limited (HAL) (succeeded DK Sunil)
• रवि के : हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड (HAL) के 22वें CMD का पदभार संभाला (डीके सुनील का स्थान लिया)
- Ashutosh Gowariker : Festival Director for the 57th edition of IFFI
• आशुतोष गोवारिकर : IFFI के 57वें संस्करण के लिए फेस्टिवल डायरेक्टर नियुक्त किया
- Justice (Retd.) Anupinder Singh Grewal, former judge of the Punjab and Haryana High Court(HC) : President of the National Company Law Tribunal(NCLT) (Replaced Bachu Venkat Balaram Das)
• न्यायमूर्ति (सेवानिवृत्त) अनुपिंदर सिंह ग्रेवाल, पंजाब और हरियाणा उच्च न्यायालय (एचसी) के पूर्व न्यायाधीश: राष्ट्रीय कंपनी विधि न्यायाधिकरण (एनसीएलटी) के अध्यक्ष (बाचू वेंकट बलराम दास के स्थान पर)
- Prasoon Joshi : Chairman of Prasar Bharati (Replaced Navneet Kumar Sehgal)
• प्रसून जोशी : प्रसार भारती का अध्यक्ष नियुक्त किया गया (नवनीत कुमार सहगल की जगह ली)





Ques: Under which mission was India's advanced Agni missile with MIRV technology successfully tested?

प्रश्न: MIRV तकनीक से लैस भारत की उन्नत अग्नि मिसाइल का सफल परीक्षण किस मिशन के तहत किया गया?

- A) Mission Shakti / मिशन शक्ति
- B) Mission Suraksha / मिशन सुरक्षा
- C) Mission Divyastra / मिशन दिव्यास्त्र
- D) Mission Agneepath / मिशन अग्निपथ
- E) Mission Rakshak / मिशन रक्षक

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- India successfully conducted the test-firing of an advanced Agni missile equipped with MIRV technology.
- भारत ने MIRV तकनीक से लैस उन्नत अग्नि मिसाइल का सफल परीक्षण किया।
- The test was carried out from Dr APJ Abdul Kalam Island in Odisha.
- यह परीक्षण ओडिशा स्थित डॉ. एपीजे अब्दुल कलाम द्वीप से किया गया।
- The missile was tested under Mission Divyastra.
- इस मिसाइल का परीक्षण मिशन दिव्यास्त्र के तहत किया गया।
- MIRV stands for Multiple Independently Targeted Re-Entry Vehicle.
- MIRV का पूर्ण रूप Multiple Independently Targeted Re-Entry Vehicle है।
- MIRV technology allows a single missile to carry multiple warheads and strike different targets simultaneously.
- MIRV तकनीक एक मिसाइल को कई वारहेड ले जाने और अलग-अलग लक्ष्यों पर एक साथ हमला करने की क्षमता प्रदान करती है।
- The missile has a strike range of nearly 5,000 kilometres.
- इस मिसाइल की मारक क्षमता लगभग 5,000 किलोमीटर है।
- The missile system was developed by the Defence Research and Development Organisation (DRDO).
- इस मिसाइल प्रणाली का विकास रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन (DRDO) द्वारा किया गया।
- Agni-1 to Agni-4 missiles have strike ranges from 700 km to 3,500 km.





Recent News Headlines related to Defence

- **INS Sunayna arrived at Yangon Harbour in Myanmar as part of India's maritime engagement in the region. The visit coincided with the visit of Dinesh K Tripathi, who is the Chief of the Naval Staff of the Indian Navy.**
• भारत की क्षेत्रीय समुद्री गतिविधियों के तहत आईएनएस सुनायना म्यांमार के यांगोन बंदरगाह पर पहुंची। यह यात्रा भारतीय नौसेना के प्रमुख दिनेश के त्रिपाठी की यात्रा के साथ हुई।
- **INS Mahendragiri is the 6th Nilgiri-class stealth frigate delivered to the Indian Navy.**
• **INS Mahendragiri नीलगिरि-श्रेणी की छठी स्टील्थ फ्रिगेट है, जिसे Indian Navy को सौंपा गया है।**
- **An Indian Navy submarine, Sindhukesari, has arrived at the port of Colombo for Operational Turnarounds. INS Sindhukesari is a Sindhughosh-class diesel-electric submarine of the Indian Navy.**
• **भारतीय नौसेना की पनडुब्बी सिंधुकेसरी परिचालन संबंधी तैयारियों के लिए कोलंबो बंदरगाह पर पहुंच गई है। आईएनएस सिंधुकेसरी भारतीय नौसेना की सिंधुघोष श्रेणी की डीजल-इलेक्ट्रिक पनडुब्बी है।**
- **Mahendragiri (Yard 12654), the sixth ship of Nilgiri-class (Project 17A) and fourth ship of the class built at Mazagon Dock Shipbuilders Limited (MDSL), was delivered to the Indian Navy at MDSL, Mumbai.**
• **महेंद्रगिरी (यार्ड 12654), नीलगिरी श्रेणी (प्रोजेक्ट 17ए) का छठा जहाज और इस श्रेणी का चौथा जहाज, जिसका निर्माण माझगांव डॉक शिपबिल्डर्स लिमिटेड (एमडीएसएल) में हुआ था, को मुंबई स्थित एमडीएसएल में भारतीय नौसेना को सौंप दिया गया।**
- **Pakistan Navy successfully conducted a live test-firing of the 'Taimoor' missile.**
• **पाकिस्तान नौसेना ने 'Taimoor' मिसाइल का सफल लाइव परीक्षण किया।**
- **INS Nireekshak is a Diving Support and Submarine Rescue Vessel of the Indian Navy.**
• **INS निरीक्षक भारतीय नौसेना का डाइविंग सपोर्ट और सबमरीन रेस्क्यू पोत है।**





Ques: According to the NITI Aayog report “School Education System in India”, how many students drop out before completing higher secondary education?

प्रश्न: NITI Aayog की रिपोर्ट “School Education System in India” के अनुसार, उच्च माध्यमिक शिक्षा पूरी करने से पहले कितने छात्र पढ़ाई छोड़ देते हैं?

- A) 1 out of 10 / हर 10 में से 1
- B) 2 out of 10 / हर 10 में से 2
- C) 3 out of 10 / हर 10 में से 3
- D) 4 out of 10 / हर 10 में से 4
- E) 5 out of 10 / हर 10 में से 5

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- NITI Aayog released a report titled “School Education System in India” highlighting major challenges in India’s education sector.
- NITI Aayog ने “School Education System in India” शीर्षक से एक रिपोर्ट जारी की, जिसमें भारत की शिक्षा व्यवस्था की प्रमुख चुनौतियों को उजागर किया गया।
- The report stated that although India has achieved near-universal enrolment at the primary level, student retention remains weak at higher levels.
- रिपोर्ट में कहा गया कि भारत ने प्राथमिक स्तर पर लगभग सार्वभौमिक नामांकन हासिल कर लिया है, लेकिन उच्च स्तरों पर छात्र प्रतिधारण अभी भी कमजोर है।
- According to the report, 4 out of 10 students drop out before completing higher secondary education.
- रिपोर्ट के अनुसार, हर 10 में से 4 छात्र उच्च माध्यमिक शिक्षा पूरी करने से पहले पढ़ाई छोड़ देते हैं।
- India currently has around 14.71 lakh schools and 24.69 crore students.
- वर्तमान में भारत में लगभग 14.71 लाख स्कूल और 24.69 करोड़ छात्र हैं।
- Only 5.4% schools provide continuous education from Grade 1 to 12, which the report described as a “pyramid structure”.
- केवल 5.4% स्कूल कक्षा 1 से 12 तक निरंतर शिक्षा प्रदान करते हैं, जिसे रिपोर्ट ने “पिरामिड संरचना” बताया।
- The number of schools declines sharply at the higher secondary level, with only 1.64 lakh schools available.





- उच्च माध्यमिक स्तर पर स्कूलों की संख्या घटकर केवल 1.64 लाख रह जाती है।
- Nearly 7,993 schools reported zero student enrolment, with the highest numbers in West Bengal and Telangana.
- लगभग 7,993 स्कूलों में शून्य छात्र नामांकन दर्ज किया गया, जिनमें सबसे अधिक संख्या पश्चिम बंगाल और तेलंगाना में रही।
- The report recommended replacing “cylindrical schooling” with composite schools covering Grades 1–12 under one roof.
- रिपोर्ट ने “सिलिंड्रिकल स्कूली शिक्षा” के स्थान पर कक्षा 1–12 तक एक ही परिसर में समग्र विद्यालय स्थापित करने की सिफारिश की।
- Reading proficiency among Grade 8 students declined from 74.7% in 2014 to 71.1% in 2024.
- कक्षा 8 के छात्रों की पठन दक्षता 2014 में 74.7% से घटकर 2024 में 71.1% रह गई।
- According to PARAKH 2024, less than 30% of Grade 6 students were competent in fractions.
- PARAKH 2024 के अनुसार, कक्षा 6 के 30% से कम छात्र भिन्न (Fractions) में दक्ष पाए गए।
- The report highlighted overdependence on rote learning and weak conceptual understanding among students.
- रिपोर्ट में रटने आधारित शिक्षा और छात्रों में कमजोर वैचारिक समझ को उजागर किया गया।
- It also raised concerns regarding teacher quality and competency levels.
- रिपोर्ट में शिक्षकों की गुणवत्ता और दक्षता स्तर को लेकर भी चिंता व्यक्त की गई।
- Studies cited in the report showed that only 2% of teachers scored above 70% in mathematics assessments.
- रिपोर्ट में उद्धृत अध्ययनों के अनुसार, केवल 2% शिक्षक गणित मूल्यांकन में 70% से अधिक अंक प्राप्त कर सके।
- The report warned that introducing AI and Computational Thinking without proper teacher training may affect students' independent thinking.
- रिपोर्ट ने चेतावनी दी कि पर्याप्त शिक्षक प्रशिक्षण के बिना AI और Computational Thinking लागू करने से छात्रों की स्वतंत्र सोच प्रभावित हो सकती है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- NITI Aayog Established – 1 January 2015
- NITI Aayog की स्थापना – 1 जनवरी 2015





- Headquarters – New Delhi
- मुख्यालय – नई दिल्ली
- Chairperson – Prime Minister of India
- अध्यक्ष – भारत के प्रधानमंत्री
- CEO – B. V. R. Subrahmanyam
- CEO – बी. वी. आर. सुब्रह्मण्यम



EXAM
Genius





Ques: Deepak Bhatia recently received the prestigious Erth Dubai Award under which category?

प्रश्न: दीपक भाटिया को हाल ही में प्रतिष्ठित Erth Dubai Award किस श्रेणी में प्रदान किया गया?

- A) Best Entrepreneur / सर्वश्रेष्ठ उद्यमी
- B) Best Export Company / सर्वश्रेष्ठ निर्यात कंपनी
- C) Best Private Sector Entity / सर्वश्रेष्ठ निजी क्षेत्र इकाई
- D) Best Innovation Award / सर्वश्रेष्ठ नवाचार पुरस्कार
- E) Best Community Leader / सर्वश्रेष्ठ सामुदायिक नेता

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Deepak Bhatia, Managing Director of Uncle's Shop Building Material Trading, received the prestigious Erth Dubai Award.
- Uncle's Shop Building Material Trading के प्रबंध निदेशक दीपक भाटिया को प्रतिष्ठित Erth Dubai Award से सम्मानित किया गया।
- He received the award under the category of "Best Private Sector Entity."
- उन्हें "Best Private Sector Entity" श्रेणी में यह पुरस्कार प्रदान किया गया।
- The achievement is considered a landmark moment for Dubai's Indian business community.
- यह उपलब्धि दुबई के भारतीय व्यापारिक समुदाय के लिए एक ऐतिहासिक क्षण मानी गई।
- The award was presented by Sheikh Mohammed bin Rashid Al Maktoum.
- यह पुरस्कार शेख मोहम्मद बिन राशिद अल मकतूम द्वारा प्रदान किया गया।
- Sheikh Mohammed bin Rashid Al Maktoum is the Vice President and Prime Minister of the UAE and the Ruler of Dubai.
- शेख मोहम्मद बिन राशिद अल मकतूम UAE के उपराष्ट्रपति, प्रधानमंत्री और दुबई के शासक हैं।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- UAE Capital – Abu Dhabi
- UAE की राजधानी – अबू धाबी
- Dubai is one of the seven emirates of the UAE
- दुबई UAE के सात अमीरातों में से एक है
- UAE Currency – UAE Dirham





Recent News Headlines Related to Awards & Winners :

- South Asia Regional Winner title at the Cambridge Dedicated Teacher Awards 2026 : Soma Mandal from GD Goenka Public School, Delhi
- कैम्ब्रिज डेडिकेटेड टीचर अवार्ड्स 2026 में दक्षिण एशिया क्षेत्रीय विजेता का खिताब: दिल्ली के जीडी गोयनका पब्लिक स्कूल की सोमा मंडल को मिला।
- 2026 Whitley Award : Parveen Shaikh
- 2026 व्हिटली अवॉर्ड : परवीन शेख
- 4th edition of the GEM Award : Guntur Municipal Corporation (GMC), Andhra Pradesh
- जीईएम पुरस्कार का चौथा संस्करण: गुंटूर नगर निगम (जीएमसी), आंध्र प्रदेश
- 9th Prof. M.S. Swaminathan Award : Dr. Ch. Srinivasa Rao
- 9वां प्रो. एम. एस. स्वामीनाथन पुरस्कार : डॉ. च. श्रीनिवास राव
- Harvard South Asian 'Person of the Year' 2026 : Indian actress Sayani Gupta
- हार्वर्ड साउथ एशियन 'पर्सन ऑफ द ईयर' 2026: भारतीय अभिनेत्री सयानी गुप्ता
- WWF National Award : Botany researcher N. Alim Yusuf
- डब्ल्यूडब्ल्यूएफ राष्ट्रीय पुरस्कार: वनस्पति विज्ञान शोधकर्ता एन. अलीम यूसुफ
- Femina Miss India World 2026 : Sadhvi Sail from Goa
- फेमिना मिस इंडिया वर्ल्ड 2026: गोवा की साध्वी सेल
- WWF 'Machchli National Award' : Anita Chaudhary, a forest guard at Shergarh Wildlife Sanctuary
- WWF 'मच्छली नेशनल अवॉर्ड' : शेरगढ़ वन्यजीव अभयारण्य में कार्यरत अनीता चौधरी
- Mrs International World Classic 2026 : Geetanjali Om Parkash
- मिसेज इंटरनेशनल वर्ल्ड क्लासिक 2026: गीतांजलि ओम प्रकाश
- President's Police Colour, the highest honour for a police force in India : Odisha Police





Ques: Where was the Indian Coast Guard Fast Patrol Vessel (FPV) 'Achal' commissioned?

प्रश्न: भारतीय तटरक्षक बल (ICG) के फास्ट पेट्रोल वेसल (FPV) 'Achal' को कहाँ कमीशन किया गया?

- A) Kochi / कोच्चि
- B) Mumbai / मुंबई
- C) Chennai / चेन्नई
- D) Goa / गोवा
- E) Visakhapatnam / विशाखापत्तनम

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- Indian Coast Guard (ICG) commissioned the Fast Patrol Vessel (FPV) 'Achal'.
- भारतीय तटरक्षक बल (ICG) ने फास्ट पेट्रोल वेसल (FPV) 'Achal' को कमीशन किया।
- The vessel was commissioned in Goa.
- इस पोत को गोवा में कमीशन किया गया।
- 'Achal' is the fifth vessel in the series of eight Adamyia-class Fast Patrol Vessels.
- 'Achal' आठ Adamyia-class Fast Patrol Vessels की श्रृंखला का पांचवां पोत है।
- The vessels are being built by Goa Shipyard Limited.
- इन पोतों का निर्माण Goa Shipyard Limited द्वारा किया जा रहा है।
- The newly commissioned vessel will be stationed at Vadinar, Gujarat.
- नया कमीशन किया गया पोत गुजरात के वाडिनार में तैनात किया जाएगा।
- It will operate under the operational control of Coast Guard Region (North West).
- यह Coast Guard Region (North West) के परिचालन नियंत्रण में कार्य करेगा।
- The vessel will strengthen maritime security and coastal surveillance.
- यह पोत समुद्री सुरक्षा और तटीय निगरानी को मजबूत करेगा।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Indian Coast Guard (ICG) Formed – 18 August 1978
- भारतीय तटरक्षक बल (ICG) की स्थापना – 18 अगस्त 1978
- ICG Headquarters – New Delhi





Ques: India is developing a UPI-style common network for which sector?

प्रश्न: भारत किस क्षेत्र के लिए UPI जैसी कॉमन नेटवर्क प्रणाली विकसित कर रहा है?

- A) Railway Ticketing / रेलवे टिकटिंग
- B) EV Charging / EV चार्जिंग
- C) Digital Healthcare / डिजिटल हेल्थकेयर
- D) LPG Distribution / LPG वितरण
- E) Metro Services / मेट्रो सेवाएं

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- India is developing a UPI-style interoperable EV charging network for seamless access to public charging stations.
- भारत सार्वजनिक चार्जिंग स्टेशनों तक आसान पहुंच के लिए UPI जैसी इंटरऑपरेबल EV चार्जिंग नेटवर्क विकसित कर रहा है।
- EV users will be able to locate, book and pay for charging through a single platform, irrespective of the charging operator.
- EV उपयोगकर्ता किसी भी चार्जिंग ऑपरेटर की परवाह किए बिना एक ही प्लेटफॉर्म से लोकेट, बुक और भुगतान कर सकेंगे।
- The initiative is backed by the ₹10,900 crore PM E-DRIVE Scheme, which includes ₹2,000 crore for charging and battery-swapping infrastructure.
- यह पहल ₹10,900 करोड़ की PM E-DRIVE योजना द्वारा समर्थित है, जिसमें चार्जिंग और बैटरी-स्वैपिंग इंफ्रास्ट्रक्चर के लिए ₹2,000 करोड़ शामिल हैं।
- Bharat Heavy Electricals Limited (BHEL) is developing a unified digital platform/super app for EV charging services.
- भारत हेवी इलेक्ट्रिकल्स लिमिटेड (BHEL) EV चार्जिंग सेवाओं के लिए एकीकृत डिजिटल प्लेटफॉर्म/सुपर ऐप विकसित कर रहा है।
- The government is also focusing on common charging standards, interoperability, and faster rollout of charging infrastructure.
- सरकार कॉमन चार्जिंग स्टैंडर्ड, इंटरऑपरेबिलिटी और तेज़ चार्जिंग इंफ्रास्ट्रक्चर विस्तार पर भी ध्यान दे रही है।
- The initiative aims to simplify EV charging through seamless station discovery, booking, and digital payments.





- इस पहल का उद्देश्य स्टेशन खोज, बुकिंग और डिजिटल भुगतान को आसान बनाकर EV चार्जिंग प्रक्रिया को सरल बनाना है।
- The project is expected to strengthen India's EV ecosystem and improve nationwide charging accessibility.
- यह परियोजना भारत के EV इकोसिस्टम को मजबूत करने और देशभर में चार्जिंग सुविधाओं की पहुंच बेहतर बनाने में मदद करेगी।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- PM E-DRIVE Scheme Outlay – ₹10,900 Crore
- PM E-DRIVE योजना का कुल बजट – ₹10,900 करोड़
- Implementing Agency for Super App – BHEL
- सुपर ऐप विकसित करने वाली संस्था – BHEL
- Target Charging Points under Scheme – 72,300
- योजना के तहत लक्षित चार्जिंग पॉइंट – 72,300
- Ministry Involved – Ministry of Heavy Industries
- संबंधित मंत्रालय – भारी उद्योग मंत्रालय

EXAM
Genius





Ques: India signed 8 MoUs with Trinidad and Tobago in which of the following sectors?

प्रश्न: भारत ने त्रिनिदाद और टोबैगो के साथ निम्नलिखित में से किन क्षेत्रों में 8 MoUs पर हस्ताक्षर किए?

- A) Tourism and Healthcare only / केवल पर्यटन और स्वास्थ्य सेवा
- B) Defence and Space only / केवल रक्षा और अंतरिक्ष
- C) Tourism, Healthcare, Infrastructure and Ayurveda / पर्यटन, स्वास्थ्य सेवा, अवसंरचना और आयुर्वेद
- D) Agriculture and Mining only / केवल कृषि और खनन
- E) Banking and Insurance only / केवल बैंकिंग और बीमा

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- India and Trinidad and Tobago signed 8 Memorandums of Understanding (MoUs) to strengthen bilateral cooperation.
- भारत और Trinidad and Tobago ने द्विपक्षीय सहयोग को मजबूत करने के लिए 8 समझौता ज्ञापनों (MoUs) पर हस्ताक्षर किए।
- The agreements covered sectors such as tourism, healthcare, infrastructure, and Ayurveda.
- ये समझौते पर्यटन, स्वास्थ्य सेवा, अवसंरचना और आयुर्वेद जैसे क्षेत्रों से संबंधित हैं।
- The MoUs were signed during External Affairs Minister S. Jaishankar's two-day visit to the Caribbean nation.
- ये समझौते विदेश मंत्री S. Jaishankar की कैरेबियाई देश की दो दिवसीय यात्रा के दौरान किए गए।
- S. Jaishankar held discussions with Prime Minister Kamla Persad-Bissessar on expanding bilateral cooperation.
- S. Jaishankar ने प्रधानमंत्री Kamla Persad-Bissessar के साथ द्विपक्षीय सहयोग बढ़ाने पर चर्चा की।
- The talks also reviewed the progress of announcements made during Prime Minister Narendra Modi's earlier visit to the country.
- चर्चाओं में प्रधानमंत्री Narendra Modi की पूर्व यात्रा के दौरान की गई घोषणाओं की प्रगति की भी समीक्षा की गई।
- During the visit, Jaishankar inaugurated an agro-processing facility in the presence





of Prime Minister Kamla Persad-Bissessar.

- यात्रा के दौरान जयशंकर ने प्रधानमंत्री कमला प्रसाद-बिसेसर की उपस्थिति में एक एग्रो-प्रोसेसिंग सुविधा का उद्घाटन किया।
- India had provided machinery worth \$1 million for the agro-processing project last year.
- भारत ने पिछले वर्ष इस एग्रो-प्रोसेसिंग परियोजना के लिए 1 मिलियन डॉलर मूल्य की मशीनरी उपलब्ध कराई थी।
- The agreements are aimed at strengthening India's diplomatic, economic, and cultural engagement with Caribbean nations.
- इन समझौतों का उद्देश्य कैरेबियाई देशों के साथ भारत की कूटनीतिक, आर्थिक और सांस्कृतिक भागीदारी को मजबूत करना है।
- The visit highlighted India's growing strategic outreach in the Caribbean region.
- यह यात्रा कैरेबियाई क्षेत्र में भारत की बढ़ती रणनीतिक भागीदारी को दर्शाती है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Trinidad and Tobago Capital – Port of Spain
- त्रिनिदाद और टोबैगो की राजधानी – पोर्ट ऑफ स्पेन
- Currency – Trinidad and Tobago Dollar
- मुद्रा – त्रिनिदाद और टोबैगो डॉलर
- External Affairs Minister of India – S. Jaishankar
- भारत के विदेश मंत्री – एस. जयशंकर
- Ministry of External Affairs Headquarters – New Delhi
- विदेश मंत्रालय का मुख्यालय – नई दिल्ली
- Prime Minister of Trinidad and Tobago – Kamla Persad-Bissessar
- त्रिनिदाद और टोबैगो की प्रधानमंत्री – कमला प्रसाद-बिसेसर





Recent News Headlines Related to MoU and agreement:

- The Unique Identification Authority of India (UIDAI) signed a 5-year Memorandum of Understanding (MoU) with National Forensic Sciences University (NFSU).
- Unique Identification Authority of India (UIDAI) ने National Forensic Sciences University (NFSU) के साथ 5 वर्ष का समझौता (MoU) किया।
- Indian space-tech startup Pixxel secured a contract from the U.S. National Reconnaissance Office (NRO).
- भारतीय स्पेस-टेक स्टार्टअप Pixxel ने अमेरिकी National Reconnaissance Office (NRO) से अनुबंध प्राप्त किया।
- India and Canada have resumed the second round of negotiations for a Free Trade Agreement (FTA).
- भारत और कनाडा ने मुक्त व्यापार समझौते (FTA) के लिए दूसरी दौर की वार्ता फिर से शुरू की है।
- Pixxel and Sarvam AI have partnered to build “Pathfinder”, India’s first orbital data centre satellite.
- Pixxel और Sarvam AI ने “Pathfinder” नामक भारत का पहला ऑर्बिटल डेटा सेंटर सैटेलाइट बनाने के लिए साझेदारी की है।
- University of Oxford and Serum Institute of India signed a licensing agreement to develop and manufacture the R78C malaria vaccine, strengthening global efforts to fight malaria. R78C targets Plasmodium falciparum, the most dangerous malaria parasite.
- ऑक्सफोर्ड विश्वविद्यालय और सीरम इंस्टीट्यूट ऑफ इंडिया ने मलेरिया के टीके R78C के विकास और निर्माण के लिए लाइसेंसिंग समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं, जिससे मलेरिया से लड़ने के वैश्विक प्रयासों को मजबूती मिली है। R78C, प्लास्मोडियम फाल्सीपेरम को लक्षित करता है, जो मलेरिया का सबसे खतरनाक परजीवी है।
- India–Kenya Sign Customs Cooperation MoU at 10th India-Kenya Joint Trade Committee (JTC) meeting held in Nairobi(Kenya) to enhance customs cooperation, enable faster clearance, improve risk management, and facilitate smoother bilateral trade.





Ques: D. Sudhakar, who recently passed away, was the Planning and Statistics Minister of which state?

प्रश्न: हाल ही में निधन हुए डी. सुधाकर किस राज्य के योजना एवं सांख्यिकी मंत्री थे?

- A) Karnataka / कर्नाटक
- B) Telangana / तेलंगाना
- C) Tamil Nadu / तमिलनाडु
- D) Andhra Pradesh / आंध्र प्रदेश
- E) Kerala / केरल

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- Karnataka Minister D. Sudhakar passed away recently.
- कर्नाटक के मंत्री डी. सुधाकर का हाल ही में निधन हो गया।
- He served as Karnataka's Planning and Statistics Minister.
- वे कर्नाटक के योजना एवं सांख्यिकी मंत्री थे।
- D. Sudhakar was also a senior Congress leader.
- डी. सुधाकर कांग्रेस के वरिष्ठ नेता भी थे।
- He was elected as MLA from the Hiriyur constituency in Chitradurga district.
- वे चित्रदुर्ग जिले की हिरियूर विधानसभा सीट से विधायक थे।
- He was known for his contribution to state politics and public welfare.
- वे राज्य की राजनीति और जनकल्याण में अपने योगदान के लिए जाने जाते थे।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Capital – Bengaluru
- कर्नाटक की राजधानी – बेंगलुरु
- Karnataka Chief Minister – Siddaramaiah
- कर्नाटक के मुख्यमंत्री – सिद्धारमैया
- Karnataka Governor – Thaawarchand Gehlot
- कर्नाटक के राज्यपाल – थावरचंद गहलोत





Ques: National Technology Day in India is observed every year on which date?

प्रश्न: भारत में राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी दिवस हर वर्ष किस तिथि को मनाया जाता है?

- A) 5 May / 5 मई
- B) 9 May / 9 मई
- C) 20 May / 20 मई
- D) 15 May / 15 मई
- E) 11 May / 11 मई

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- India observes National Technology Day every year on 11 May.
- भारत हर वर्ष 11 मई को राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी दिवस मनाता है।
- The day commemorates the successful nuclear tests conducted under Operation Shakti at Pokhran, Rajasthan, on 11 May 1998.
- यह दिवस 11 मई 1998 को राजस्थान के पोखरण में ऑपरेशन शक्ति के तहत किए गए सफल परमाणु परीक्षणों की स्मृति में मनाया जाता है।
- In 2026, India marked the 28th anniversary of the Pokhran-II nuclear tests.
- वर्ष 2026 में भारत ने पोखरण-II परमाणु परीक्षणों की 28वीं वर्षगांठ मनाई।
- The day also marks the maiden flight of the indigenously developed Hansa-3 aircraft.
- यह दिवस स्वदेशी रूप से विकसित Hansa-3 विमान की पहली उड़ान की याद में भी मनाया जाता है।
- India also successfully tested the Trishul missile on the same day.
- इसी दिन भारत ने त्रिशूल मिसाइल का सफल परीक्षण भी किया था।
- National Technology Day highlights India's achievements in science, defence, and technological innovation.
- राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी दिवस विज्ञान, रक्षा और तकनीकी नवाचार में भारत की उपलब्धियों को दर्शाता है।





Important days :

- 25 April : World Malaria Day (theme is: "Driven to End Malaria: Now We Can. Now We Must".)
- 25 April : International Delegate's Day
- 26 April : World Intellectual Property Day (Theme for 2026 is "IP and Sports: Ready, Set, Innovate".)
- 27 April : World Tapir Day
- 27 April : International Design Day (theme for 2026 is "The Spaces in Between")
- 28 April : World Day for Safety and Health at Work (Theme: "Let's ensure a healthy psychosocial working environment")
- 29 April : International Day in Memory of the Victims of Earthquakes
- 29 April : International Dance Day (World Dance Day) (Started in 1982 by the International Theatre Institute)
- 30 April : International Jazz Day
- 30 April : Ayushman Bharat Divas
- 1 May : International Labour Day (Theme 2026 Ensuring a Healthy Psychosocial Working Environment) (Started in May 1, 1890)
- 1 May : Gujarat Day (Gujarat Sthapana Divas)
- 1 May : Maharashtra Day (Maharashtra Divas)
- 2 May : World Tuna Day
- 3 May : World Laughter Day 2026 (Theme 2026 World Peace through Laughter)
- 3 May : World Press Freedom Day (2026 theme is "Shaping a Future of Peace".)
- 5 May : World Portuguese Language Day
- 4 to 10 May : Fire Safety Week (Theme 2026: "Safe Schools, Safe Hospitals, and a Fire-Safety Aware Society: Together for Fire Prevention")
- 4 May : International Firefighters' Day (2026 theme is: "Safe School, Safe Hospital & Fire Safety Aware Society – Together for Fire Prevention".)
- 5 May (first Tuesday of May) : World Asthma Day 2026 (Theme 2026 Access to anti-inflammatory inhalers for everyone with asthma – still an urgent need)
- 5 May : World Cartoonist Day 2026

